

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA SEI Nº 27075494/2025 - SECULT.UPR.AEN

Joinville, 07 de outubro de 2025.

Data de referência		Encargos sociais	117.57 % (HORA) - 73.10 % sem desoneração (MÊS)			
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento	1540 - Contratação de uma empresa especializada para executar os serviços de reforma, revestimento de piso, divisórias, e isolamento acústico na edificação da Estação de Cargas da Estação Ferroviária de Joinville					
Composição do Serviço						
86931 - 08/2025	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
86888 - SINAPI/SC 08/2025	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	510,52	510,52
86885 - SINAPI/SC 08/2025	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	13,13	13,13
					TOTAL (R\$)	523,65
86888 - 08/2025	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,43840000	24,73	10,84
88267 - SINAPI/SC 08/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,77910000	35,32	27,52
37329 - SINAPI/SC 08/2025	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	INSUMO	0,08810000	86,57	7,63
10422 - SINAPI/SC 08/2025	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	UN	INSUMO	1,00000000	397,11	397,11
6138 - SINAPI/SC 08/2025	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	UN	INSUMO	1,00000000	11,34	11,34
4384 - SINAPI/SC 08/2025	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	INSUMO	2,00000000	28,05	56,10
					TOTAL (R\$)	510,52
88316 - 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
	CURSO DE CAPACITAÇÃO					

95378 - SINAPI/SC 08/2025	PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,42	0,42
43491 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,39	1,39
43467 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 08/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 08/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
6111 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	20,18	20,18
					TOTAL (R\$)	24,73

95378 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
6111 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	INSUMO	0,02120000	20,18	0,43
					TOTAL (R\$)	0,42

88267 - 08/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95335 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,56	0,56
43485 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,13	1,13
43461 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,31	0,31
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 08/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61

37370 - SINAPI/SC 08/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
2696 - SINAPI/SC 08/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	31,19	31,19
					TOTAL (R\$)	35,32
95335 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2696 - SINAPI/SC 08/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01798000	31,19	0,56
					TOTAL (R\$)	0,56
86885 - 08/2025	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,04810000	24,73	1,19
88267 - SINAPI/SC 08/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,15250000	35,32	5,39
11681 - SINAPI/SC 08/2025	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 40 CM	UN	INSUMO	1,00000000	6,48	6,48
3146 - SINAPI/SC 08/2025	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	INSUMO	0,02100000	4,40	0,09
					TOTAL (R\$)	13,13
86939 - 08/2025	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
86906 - SINAPI/SC 08/2025	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	107,72	107,72
86902 - SINAPI/SC 08/2025	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	342,74	342,74
86884 - SINAPI/SC 08/2025	ENGATE FLEXIVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	11,79	11,79
86883 - SINAPI/SC 08/2025	SIFÃO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	12,27	12,27
86879 - SINAPI/SC 08/2025	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	10,44	10,44
					TOTAL (R\$)	484,96
86906 - 08/2025	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

	Serviços				(R\$)	
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03030000	24,73	0,75
88267 - SINAPI/SC 08/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,09600000	35,32	3,39
13415 - SINAPI/SC 08/2025	TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATORIO, FIXA, METALICA CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2" OU 3/4"	UN	INSUMO	1,00000000	103,50	103,50
3146 - SINAPI/SC 08/2025	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	INSUMO	0,02100000	4,40	0,09
					TOTAL (R\$)	107,72

86902 - 08/2025	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,44430000	24,73	10,99
88267 - SINAPI/SC 08/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,87880000	35,32	31,04
37329 - SINAPI/SC 08/2025	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	INSUMO	0,07650000	86,57	6,62
36794 - SINAPI/SC 08/2025	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, COM COLUNA, DIMENSOES *44 X 35* CM (L X C)	UN	INSUMO	1,00000000	169,31	169,31
4351 - SINAPI/SC 08/2025	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	INSUMO	6,00000000	20,80	124,80
					TOTAL (R\$)	342,74

86884 - 08/2025	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,04810000	24,73	1,19
88267 - SINAPI/SC 08/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,15250000	35,32	5,39
6141 - SINAPI/SC 08/2025	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 30 CM	UN	INSUMO	1,00000000	5,14	5,14
3146 - SINAPI/SC 08/2025	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	INSUMO	0,02100000	4,40	0,09
					TOTAL (R\$)	11,79

86883 - 08/2025	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,02660000	24,73	0,66
88267 - SINAPI/SC 08/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,08450000	35,32	2,98
	SIFAO / TUBO SIFONADO					

44945 - SINAPI/SC 08/2025	EXTENSIVEL/SANFONADO, UNIVERSAL/ SIMPLES, ENTRE *50 A 70* CM, DE PLASTICO BRANCO	UN	INSUMO	1,00000000	8,50	8,50
3146 - SINAPI/SC 08/2025	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	INSUMO	0,03320000	4,40	0,15
					TOTAL (R\$)	12,27

86879 - 08/2025	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03880000	24,73	0,96
88267 - SINAPI/SC 08/2025	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,12320000	35,32	4,35
6153 - SINAPI/SC 08/2025	VALVULA EM PLASTICO BRANCO PARA TANQUE OU LAVATORIO 1", SEM UNHO E SEM LADRAO	UN	INSUMO	1,00000000	5,00	5,00
3146 - SINAPI/SC 08/2025	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	INSUMO	0,03320000	4,40	0,15
					TOTAL (R\$)	10,44

87250 - 08/2025	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,16660000	24,73	4,12
88256 - SINAPI/SC 08/2025	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,51430000	35,39	18,20
34357 - SINAPI/SC 08/2025	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	INSUMO	0,18800000	4,11	0,77
1381 - SINAPI/SC 08/2025	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	INSUMO	9,13250000	0,70	6,39
1287 - SINAPI/SC 08/2025	PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M2	INSUMO	1,07100000	26,85	28,76
					TOTAL (R\$)	58,23

88256 - 08/2025	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95324 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,45	0,45
43489 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31
43465 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)					

08/2025	ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
	(COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)					
37371 - SINAPI/SC 08/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 08/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4760 - SINAPI/SC 08/2025	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	30,72	30,72
					TOTAL (R\$)	35,39

95324 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4760 - SINAPI/SC 08/2025	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	30,72	0,45
					TOTAL (R\$)	0,45

88484 - 08/2025	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,03090000	24,73	0,76
88310 - SINAPI/SC 08/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,09270000	36,71	3,40
6085 - SINAPI/SC 08/2025	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	INSUMO	0,16660000	8,00	1,33
					TOTAL (R\$)	5,49

88310 - 08/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95372 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,44	0,44
43490 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,85	1,85
43466 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	2,05	2,05
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 08/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 08/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01

08/2025	ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4783 - SINAPI/SC 08/2025	PINTOR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	30,24	30,24
					TOTAL (R\$)	36,71
95372 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4783 - SINAPI/SC 08/2025	PINTOR (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	30,24	0,45
					TOTAL (R\$)	0,44
88485 - 08/2025	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,02220000	24,73	0,55
88310 - SINAPI/SC 08/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,06660000	36,71	2,44
6085 - SINAPI/SC 08/2025	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	INSUMO	0,16660000	8,00	1,33
					TOTAL (R\$)	4,31
90776 - 08/2025	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95401 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,73	0,73
43487 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,28	1,28
43463 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
4083 - SINAPI/SC 08/2025	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	34,49	34,49
					TOTAL (R\$)	38,09
95401 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4083 - SINAPI/SC 08/2025	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	H	INSUMO	0,02120000	34,49	0,73
					TOTAL (R\$)	0,73
90777 - 08/2025	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

95402 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,86	1,86
43486 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,77	0,77
43462 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
2706 - SINAPI/SC 08/2025	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	126,44	126,44
					TOTAL (R\$)	130,59

95402 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2706 - SINAPI/SC 08/2025	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	126,44	1,87
					TOTAL (R\$)	1,86

90806 - 08/2025	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90801 - SINAPI/SC 08/2025	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_12/2019	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	360,78	360,78
88629 - SINAPI/SC 08/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,02230000	783,98	17,48
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,95700000	24,73	23,67
88309 - SINAPI/SC 08/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,36200000	35,59	48,47
88261 - SINAPI/SC 08/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,55200000	35,43	19,56
39027 - SINAPI/SC 08/2025	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	KG	INSUMO	0,20000000	16,50	3,30
7319 - SINAPI/SC 08/2025	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM ÁGUA, PARA MATERIAIS CIMENTÍCIOS	L	INSUMO	0,16710000	15,54	2,60
					TOTAL (R\$)	475,83

90801 - 08/2025	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_12/2019					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,35700000	24,73	33,56

88261 - SINAPI/SC 08/2025	ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	2,74100000	35,43	97,11
5075 - SINAPI/SC 08/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	INSUMO	0,02400000	16,52	0,40
5066 - SINAPI/SC 08/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	KG	INSUMO	0,01100000	21,77	0,24
183 - SINAPI/SC 08/2025	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	JG	INSUMO	1,00000000	229,50	229,50

**TOTAL
(R\$) 360,78**

88261 - 08/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95329 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,45	0,45
43483 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
43459 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,44	0,44
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 08/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 08/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
1214 - SINAPI/SC 08/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	30,98	30,98

**TOTAL
(R\$) 35,43**

95329 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1214 - SINAPI/SC 08/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	H	INSUMO	0,01476000	30,98	0,46

**TOTAL
(R\$) 0,45**

88629 - 08/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019					M3
----------------------------	---	--	--	--	--	-----------

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	8,57000000	24,73	211,94
1379 - SINAPI/SC 08/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	482,96000000	0,83	400,86
370 - SINAPI/SC 08/2025	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	1,07000000	160,00	171,20
					TOTAL (R\$)	783,98

88309 - 08/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95371 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,65	0,65
43489 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31
43465 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 08/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 08/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4750 - SINAPI/SC 08/2025	PEDREIRO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	30,72	30,72
					TOTAL (R\$)	35,59

95371 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4750 - SINAPI/SC 08/2025	PEDREIRO (HORISTA)	H	INSUMO	0,02120000	30,72	0,65
					TOTAL (R\$)	0,65

90823 - 08/2025	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,83900000	24,73	20,75
88261 - SINAPI/SC 08/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,67800000	35,43	59,45
11055 - SINAPI/SC 08/2025	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA (FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM)	UN	INSUMO	19,80000000	0,07	1,39

	(1")					
10556 - SINAPI/SC 08/2025	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UN	INSUMO	1,00000000	282,27	282,27
2432 - SINAPI/SC 08/2025	DOBRADEIRA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN	INSUMO	3,00000000	34,49	103,47
					TOTAL (R\$)	467,31

90830 - 08/2025	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,50100000	24,73	12,39
88261 - SINAPI/SC 08/2025	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00200000	35,43	35,50
3081 - SINAPI/SC 08/2025	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	CJ	INSUMO	1,00000000	154,72	154,72
					TOTAL (R\$)	202,60

94226 - 08/2025	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
93282 - SINAPI/SC 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00020000	33,90	0,01
93281 - SINAPI/SC 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00010000	34,75	0,00
88323 - SINAPI/SC 08/2025	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,18300000	36,88	6,75
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,18400000	24,73	4,55
42529 - SINAPI/SC 08/2025	FITA ADESIVA ALUMINIZADA, PARA INSTALAÇÃO DE MANTAS DE SUBCOBERTURA, L = *5* CM	M	INSUMO	0,88000000	1,35	1,19
42528 - SINAPI/SC 08/2025	MANTA ALUMINIZADA NAS DUAS FACES, PARA SUBCOBERTURA, E = *2* MM	M2	INSUMO	1,18000000	9,14	10,79
					TOTAL (R\$)	23,25

93282 - 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
93278 - SINAPI/SC 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS, AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,07	0,07
93277 - SINAPI/SC 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIÇÃO. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,30	0,30
88295 - SINAPI/SC 08/2025	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	33,53	33,53
					TOTAL (R\$)	33,90

93278 - 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV H - JUROS. AF_03/2016					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36487 - SINAPI/SC 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV	UN	INSUMO	0,00001480	4.781,04	0,07
					TOTAL (R\$)	0,07

93277 - 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV H - DEPRECIÇÃO. AF_03/2016					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36487 - SINAPI/SC 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV	UN	INSUMO	0,00006400	4.781,04	0,31
					TOTAL (R\$)	0,30

88295 - 08/2025	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95358 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,49	0,49
43488 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43

	COMPLEMENTARES)					
37371 - SINAPI/SC 08/2025	TRANSPORTE - HORISTA	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
	(COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)					
37370 - SINAPI/SC 08/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
4253 - SINAPI/SC 08/2025	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	30,01	30,01
					TOTAL (R\$)	33,53

95358 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4253 - SINAPI/SC 08/2025	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01637000	30,01	0,49
					TOTAL (R\$)	0,49

93281 - 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
93280 - SINAPI/SC 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,57	0,57
93279 - SINAPI/SC 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,28	0,28
93278 - SINAPI/SC 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,07	0,07
93277 - SINAPI/SC 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,30	0,30
88295 - SINAPI/SC 08/2025	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	33,53	33,53
					TOTAL (R\$)	34,75

93280 - 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2705 - SINAPI/SC 08/2025	ENERGIA ELETTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	INSUMO	0,78000000	0,74	0,58
					TOTAL (R\$)	0,57

93279 - 08/2025	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36487 - SINAPI/SC	GUINCHO ELETTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400					

08/2025	KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	UN	INSUMO	0,00006000	4.781,04	0,29
				TOTAL (R\$)	0,28	
88323 - 08/2025	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95385 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,37	0,37
43483 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
43459 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,44	0,44
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 08/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 08/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
12869 - SINAPI/SC 08/2025	TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	32,51	32,51
				TOTAL (R\$)	36,88	
95385 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
12869 - SINAPI/SC 08/2025	TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	32,51	0,38
				TOTAL (R\$)	0,37	
95626 - 08/2025	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,04680000	24,73	1,16
88310 - SINAPI/SC 08/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,28660000	36,71	10,52
7356 - SINAPI/SC 08/2025	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	INSUMO	0,20615000	26,82	5,53
				TOTAL (R\$)	17,19	
96123 - 08/2025	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023_PS					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

88278 - SINAPI/SC 08/2025	ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,21800000	28,23	6,15
88252 - SINAPI/SC 08/2025	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,21800000	24,54	5,35
43131 - SINAPI/SC 08/2025	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	KG	INSUMO	0,03090000	25,79	0,80
40552 - SINAPI/SC 08/2025	PARAFUSO, AUTOATARRAXANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, EM ACO ZINCADO, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	CENTO	INSUMO	0,03180000	58,44	1,86
40547 - SINAPI/SC 08/2025	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	INSUMO	0,01030000	34,09	0,35
39435 - SINAPI/SC 08/2025	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	INSUMO	1,44700000	0,13	0,19
39434 - SINAPI/SC 08/2025	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	KG	INSUMO	0,10390000	3,86	0,40
39432 - SINAPI/SC 08/2025	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	INSUMO	0,21410000	3,08	0,66
39430 - SINAPI/SC 08/2025	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOILA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	UN	INSUMO	1,02570000	2,00	2,05
39427 - SINAPI/SC 08/2025	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	M	INSUMO	1,11060000	5,31	5,90
39424 - SINAPI/SC 08/2025	PERFIL CANTONEIRA L, LISA, EM ACO, 25 X 30 MM, E = 0,5 MM, PARA ESTRUTURA DRYWALL	M	INSUMO	1,15120000	3,16	3,64
39413 - SINAPI/SC 08/2025	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	INSUMO	0,16260000	22,27	3,62

**TOTAL
(R\$) 30,90**

88278 - 08/2025	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95344 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,28	0,28
44497 - SINAPI/SC	MONTADOR DE					

08/2025	ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	H	INSUMO	1,00000000	24,92	24,92
43488 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
	ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)					
43464 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 08/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 08/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
					TOTAL (R\$)	28,23

95344 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
44497 - SINAPI/SC 08/2025	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	H	INSUMO	0,01154000	24,92	0,29
					TOTAL (R\$)	0,28

88252 - 08/2025	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95321 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,23	0,23
43491 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,39	1,39
43467 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 08/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61

37370 - SINAPI/SC 08/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1.00000000	0,01	0,01
6121 - SINAPI/SC 08/2025	AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS (HORISTA)	H	INSUMO	1.00000000	20,18	20,18
					TOTAL (R\$)	24,54
95321 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
6121 - SINAPI/SC 08/2025	AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	20,18	0,23
					TOTAL (R\$)	0,23
96130 - 08/2025	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_03/2024					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,07060000	24,73	1,75
88310 - SINAPI/SC 08/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,43220000	36,71	15,87
43651 - SINAPI/SC 08/2025	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	KG	INSUMO	0,75500000	7,48	5,65
3767 - SINAPI/SC 08/2025	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	INSUMO	0,04140000	1,40	0,06
					TOTAL (R\$)	23,29
96358 - 08/2025	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,17100000	24,73	4,23
88278 - SINAPI/SC 08/2025	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,52200000	28,23	14,74
39443 - SINAPI/SC 08/2025	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	INSUMO	0,48030000	0,30	0,14
39435 - SINAPI/SC 08/2025	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	INSUMO	20,18680000	0,13	2,62
39434 - SINAPI/SC 08/2025	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	KG	INSUMO	1,09780000	3,86	4,24
39432 - SINAPI/SC 08/2025	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	INSUMO	0,74070000	3,08	2,28
39431 - SINAPI/SC	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO	M	INSUMO	2,50270000	0,35	0,88

08/2025	DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL					
39422 - SINAPI/SC	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	INSUMO	2,00060000	8,19	16,38
39419 - SINAPI/SC	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	INSUMO	0,76240000	7,22	5,50
39413 - SINAPI/SC	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	INSUMO	2,10600000	22,27	46,90
37586 - SINAPI/SC	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	CENTO	INSUMO	0,02480000	48,76	1,21
					TOTAL (R\$)	99,07

97113 - 08/2025	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,00589000	24,73	0,15
88309 - SINAPI/SC	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,00491000	35,59	0,17
42408 - SINAPI/SC	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	M2	INSUMO	1,12800000	2,13	2,40
					TOTAL (R\$)	2,71

100860 - 08/2025	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,14070000	24,73	3,48
88267 - SINAPI/SC	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,44670000	35,32	15,78
3146 - SINAPI/SC	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	INSUMO	0,02100000	4,40	0,09
1368 - SINAPI/SC	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	UN	INSUMO	1,00000000	88,00	88,00
					TOTAL (R\$)	107,33

101727 - 08/2025	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,08500000	24,73	2,10
88309 - SINAPI/SC	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,17100000	35,59	6,09
4792 - SINAPI/SC	PLACA VINILICA SEMIFLEXIVEL PARA PISOS, E = 3,2 MM, 30 X 30 CM (SEM COLOCACAO)	M2	INSUMO	1,11000000	147,19	163,38
4791 - SINAPI/SC	ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO	KG	INSUMO	0,09500000	34,46	3,27

						TOTAL (R\$)	174,83
102219 - 08/2025	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88310 - SINAPI/SC 08/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,38050000	36,71	13,97	
7311 - SINAPI/SC 08/2025	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	L	INSUMO	0,14030000	38,73	5,43	
5318 - SINAPI/SC 08/2025	DILUENTE AGUARRAS	L	INSUMO	0,01400000	22,00	0,31	
						TOTAL (R\$)	19,69

103689 - 08/2025	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
102234 - SINAPI/SC 08/2025	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	0,50000000	28,62	14,31	
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,11860000	24,73	27,66	
88262 - SINAPI/SC 08/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,37290000	37,29	13,91	
5069 - SINAPI/SC 08/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	INSUMO	0,01320000	16,84	0,22	
5065 - SINAPI/SC 08/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	KG	INSUMO	0,01130000	31,42	0,36	
4813 - SINAPI/SC 08/2025	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22", ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	INSUMO	1,00000000	400,00	400,00	
4509 - SINAPI/SC 08/2025	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	INSUMO	3,20830000	3,67	11,77	
						TOTAL (R\$)	468,21

102234 - 08/2025	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88310 - SINAPI/SC 08/2025	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	0,45290000	36,71	16,63	
7340 - SINAPI/SC 08/2025	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	L	INSUMO	0,32570000	36,87	12,01	
						TOTAL (R\$)	28,62

88262 - 08/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES						H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
95330 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,37	0,37	
43483 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43	
43459 - SINAPI/SC	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS -						

08/2025	HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,44	0,44
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 08/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 08/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
1213 - SINAPI/SC 08/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	32,92	32,92
					TOTAL (R\$)	37,29

95330 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1213 - SINAPI/SC 08/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	32,92	0,38
					TOTAL (R\$)	0,37

C.P. 1312502200842 - 08/2025	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO EM TELA SOLDADA, COM JUNTA DE EPS NO PERÍMETRO - REF. SINAPI 72183					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
7156 - SINAPI/SC 08/2025	Tela de aço soldada nervurada, CA-60, q-196, (3,11 kg/m2), diametro do fio = 5,0 mm, largura = 2,45 m, espacamento da malha = 10 x 10 cm	M2	INSUMO	1,05000000	25,12	26,38
88245 - SINAPI/SC 08/2025	Armador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02000000	35,29	0,71
88309 - SINAPI/SC 08/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,26000000	35,59	9,25
88316 - SINAPI/SC 08/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,94000000	24,73	47,98
94970 - SINAPI/SC 08/2025	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,07000000	551,36	38,60
3408 - SINAPI/SC 08/2025	Poliestireno expandido/eps (isopor), tipo 2F, placa, isolamento termoaustico, E = 20 mm, 1000 x 500 mm	M2	INSUMO	0,01240000	12,30	0,15
					TOTAL (R\$)	123,07

88245 - 08/2025	Armador com encargos complementares					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95314 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,35	0,35
43489 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES -	H	INSUMO	1,00000000	1,31	1,31

	COLETADO CAIXA)					
43465 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA	H	INSUMO	1,00000000	0,78	0,78
	PEDREIRO - HORISTA					
	(ENCARGOS					
	COMPLEMENTARES -					
	COLETADO CAIXA)					
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 08/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 08/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
378 - SINAPI/SC 08/2025	ARMADOR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	30,72	30,72
					TOTAL (R\$)	35,29
95314 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
378 - SINAPI/SC 08/2025	ARMADOR (HORISTA)	H	INSUMO	0,01154000	30,72	0,35
					TOTAL (R\$)	0,35
94970 - 08/2025	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89226 - SINAPI/SC 08/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	0,61970000	1,52	0,94
89225 - SINAPI/SC 08/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,65720000	4,73	3,11
88377 - SINAPI/SC 08/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	1,27680000	30,88	39,43
88316 - SINAPI/SC 08/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	COMPOSIÇÃO	2,02670000	24,73	50,12
4721 - SINAPI/SC 08/2025	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	INSUMO	0,59120000	111,91	66,16
1379 - SINAPI/SC 08/2025	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	INSUMO	325,15890000	0,83	269,88
370 - SINAPI/SC 08/2025	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	INSUMO	0,76090000	160,00	121,74
					TOTAL (R\$)	551,36

89226 - 08/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023					CHI
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89222 - SINAPI/SC 08/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,28	0,28
89221 - SINAPI/SC 08/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,24	1,24
					TOTAL (R\$)	1,52
89222 - 08/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36397 - SINAPI/SC 08/2025	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTENCIA 4CV, SEM CARREGADOR	UN	INSUMO	0,00001480	19.484,74	0,29
					TOTAL (R\$)	0,28
89221 - 08/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36397 - SINAPI/SC 08/2025	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTENCIA 4CV, SEM CARREGADOR	UN	INSUMO	0,00006400	19.484,74	1,25
					TOTAL (R\$)	1,24
89225 - 08/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89224 - SINAPI/SC 08/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,85	1,85
89223 - SINAPI/SC 08/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR -	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,36	1,36

89222 - SINAPI/SC 08/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,28	0,28
89221 - SINAPI/SC 08/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIACÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,24	1,24
					TOTAL (R\$)	4,73
89224 - 08/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2705 - SINAPI/SC 08/2025	ENERGIA ELETTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	INSUMO	2,50000000	0,74	1,85
					TOTAL (R\$)	1,85
89223 - 08/2025	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
36397 - SINAPI/SC 08/2025	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTENCIA 4CV, SEM CARREGADOR	UN	INSUMO	0,00007000	19.484,74	1,36
					TOTAL (R\$)	1,36
88377 - 08/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95389 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,22	0,22
43488 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,89	0,89
43464 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
37666 - SINAPI/SC 08/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	27,63	27,63
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
	EXAMES - HORISTA					

37372 - SINAPI/SC 08/2025	(COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 08/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 08/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01

**TOTAL
(R\$) 30,88**

95389 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37666 - SINAPI/SC 08/2025	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	H	INSUMO	0,00831000	27,63	0,23

**TOTAL
(R\$) 0,22**

C.P. 1312502200908 - 08/2025	LIMPEZA FINAL DE OBRA COM CAÇAMBA E DESTINAÇÃO					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08900000	24,73	2,20
99833 - SINAPI/SC 08/2025	Lavadora de alta pressao (lava-jato) para agua fria, pressao de operacao entre 1400 e 1900 lib/pol2, vazao maxima entre 400 e 700 l/h - CHP diurno. af_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01500000	3,64	0,05
1312507228568 - Cotação 07/2025	Aluguel de caçamba de entulho de 5m³ com destinação de entulho	UND	INSUMO	0,02000000	328,33	6,57

**TOTAL
(R\$) 8,82**

99833 - 08/2025	Lavadora de alta pressao (lava-jato) para agua fria, pressao de operacao entre 1400 e 1900 lib/pol2, vazao maxima entre 400 e 700 l/h - CHP diurno. af_05/2023					CHP
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
99832 - SINAPI/SC 08/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	3,27	3,27
99831 - SINAPI/SC 08/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,13	0,13
99830 - SINAPI/SC 08/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - JUROS. AF_05/2023	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,04	0,04
	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA					

99829 - SINAPI/SC 08/2025	AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - DEPRECIACAO. AF_05/2023	H	COMPOSICAO	1,00000000	0,20	0,20
					TOTAL (R\$)	3,64
99832 - 08/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MATERIAIS NA OPERACAO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2705 - SINAPI/SC 08/2025	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	INSUMO	4,42000000	0,74	3,27
					TOTAL (R\$)	3,27
99831 - 08/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MANUTENÇÃO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
746 - SINAPI/SC 08/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H, POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV	UN	INSUMO	0,00005000	2.790,00	0,14
					TOTAL (R\$)	0,13
99830 - 08/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - JUROS. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
746 - SINAPI/SC 08/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H, POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV	UN	INSUMO	0,00001480	2.790,00	0,04
					TOTAL (R\$)	0,04
99829 - 08/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - DEPRECIACAO. AF_05/2023					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
746 - SINAPI/SC 08/2025	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H, POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV	UN	INSUMO	0,00007200	2.790,00	0,20
					TOTAL (R\$)	0,20
C.P. 1312502201303	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM, ARGAMASSA AC II, APLICADAS NA ALTURA					M2

- 08/2025	INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE					
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
536 - SINAPI/SC 08/2025	Revestimento para parede, em cerâmica esmaltada, formato menor ou igual a 2025 cm2	M2	INSUMO	1,07980000	24,98	26,97
34357 - SINAPI/SC 08/2025	Rejunte cimentício, qualquer cor	KG	INSUMO	0,22200000	4,11	0,91
88256 - SINAPI/SC 08/2025	Azulejista ou ladrilheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,69700000	35,39	24,67
88316 - SINAPI/SC 08/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,31380000	24,73	7,76
34353 - SINAPI/SC 08/2025	Argamassa colante ac II	KG	INSUMO	6,85000000	1,30	8,91
					TOTAL (R\$)	69,22

C.P. 1312502201346 - 08/2025	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL RU - RESISTENTE À ÚMIDA, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37586 - SINAPI/SC 08/2025	Pino de aço com arruela cônica, diâmetro arruela = *23* mm e comp haste = *27* mm (aço indireta)	CENTO	INSUMO	0,02960000	48,76	1,44
39419 - SINAPI/SC 08/2025	Perfil guia, formato U, em aço zincado, para estrutura parede drywall, E = 0,5 mm, 70 x 3000 mm (L x C)	M	INSUMO	0,91170000	7,22	6,58
39422 - SINAPI/SC 08/2025	Perfil montante, formato C, em aço zincado, para estrutura parede drywall, E = 0,5 mm, 70 x 3000 mm (L x C)	M	INSUMO	2,91390000	8,19	23,86
39431 - SINAPI/SC 08/2025	Fita de papel microperfurado, 50 x 150 mm, para tratamento de juntas de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	2,50270000	0,35	0,88
39432 - SINAPI/SC 08/2025	Fita de papel reforçada com lâmina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	0,79250000	3,08	2,44
39434 - SINAPI/SC 08/2025	Massa de rejunte em pó para drywall, a base de gesso, secagem rápida, para tratamento de juntas de chapa de gesso (necessita adição de água)	KG	INSUMO	1,09780000	3,86	4,24
39435 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso dry wall, em aço fosfatizado, cabeça trombeta e ponta agulha (ta), comprimento 25 mm	UN	INSUMO	20,18680000	0,13	2,62
39443 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso dry wall, em aço zincado, cabeça lenticular e ponta broca (lb), largura 4,2 mm, comprimento 13 mm	UN	INSUMO	0,54410000	0,30	0,16
88278 - SINAPI/SC 08/2025	Montador de estruturas metálicas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,59500000	28,23	16,80
88316 - SINAPI/SC 08/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,19500000	24,73	4,82
1312507228570 - Cotação 07/2025	Placa drywall, ru, espessura 12,5mm, 2,1x1,8m	UN	INSUMO	0,97500000	57,20	55,77
					TOTAL (R\$)	119,61

C.P.	
-------------	--

1312502201363 - 08/2025	EXAUSTOR DE BANHEIRO, 150MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - VENTOKIT					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 08/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	27,19	54,38
88264 - SINAPI/SC 08/2025	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,50000000	46,02	69,03
1312507228571 - Cotação 07/2025	Kit exaustor banheiro completo bivolt 150mm duto grade - ventokit	UND	INSUMO	1,00000000	204,21	204,21
					TOTAL (R\$)	327,62

88247 - 08/2025	Auxiliar de eletricista com encargos complementares					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95316 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	0,82	0,82
43484 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,26	1,26
43460 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	0,86	0,86
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 08/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 08/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1,00000000	0,01	0,01
247 - SINAPI/SC 08/2025	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	H	INSUMO	1,00000000	22,12	22,12
					TOTAL (R\$)	27,19

95316 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
247 - SINAPI/SC 08/2025	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	H	INSUMO	0,03732000	22,12	0,83
					TOTAL (R\$)	0,82

88264 - 08/2025	Eletricista com encargos complementares					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
95332 - SINAPI/SC 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1,50	1,50
43484 - SINAPI/SC 08/2025	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1,00000000	1,26	1,26

08/2025	COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	INSUMO	1.00000000	1,26	1,26
43460 - SINAPI/SC 08/2025	FERRAMENTAS - FAMILIA	H	INSUMO	1.00000000	0,86	0,86
	ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)					
37373 - SINAPI/SC 08/2025	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1.00000000	0,08	0,08
37372 - SINAPI/SC 08/2025	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1.00000000	1,43	1,43
37371 - SINAPI/SC 08/2025	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1.00000000	0,61	0,61
37370 - SINAPI/SC 08/2025	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	INSUMO	1.00000000	0,01	0,01
2436 - SINAPI/SC 08/2025	ELETRICISTA (HORISTA)	H	INSUMO	1.00000000	40,27	40,27

TOTAL (R\$) 46,02

95332 - 08/2025	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA					H
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2436 - SINAPI/SC 08/2025	ELETRICISTA (HORISTA)	H	INSUMO	0,03732000	40,27	1,50

TOTAL (R\$) 1,50

C.P. 1312502201367 - 08/2025	PORTA CORTA-FOGO 100X210, P90, SIMPLES, COM BARRA ANTIPANICO, GUILHOTINA E BORRACHAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 08/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,46400000	35,59	123,28
88316 - SINAPI/SC 08/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,73200000	24,73	42,83
88629 - SINAPI/SC 08/2025	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,04220000	783,98	33,08
1312507228569 - Cotação 07/2025	Porta corta fogo p90, com barra antipânico, 1,00 x 2,10m	UND	INSUMO	1.00000000	2.416,58	2.416,58

TOTAL (R\$) 2615,77

C.P. 1312502201370 - 08/2025	PORTA CORTA-FOGO 120X210, P90, DUPLA, COM BARRA ANTIPANICO, GUILHOTINA E BORRACHAS- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 08/2025	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,46400000	35,59	123,28
88316 - SINAPI/SC 08/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,73200000	24,73	42,83
88629 - SINAPI/SC 08/2025	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,04220000	783,98	33,08
39621 - SINAPI/SC 08/2025	Barra antipânico dupla, cega em lado oposto, cor cinza	PAR	INSUMO	1.00000000	1.358,45	1.358,45
1312507228572 - Cotação 07/2025	Porta corta fogo p90, dupla, 1,2 x 2,10 m	UND	INSUMO	1.00000000	3.669,09	3.669,09

					TOTAL (R\$)	5226,73
C.P. 1312502201542 - 08/2025	LASTRO DE ARGILA					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 08/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	24,73	49,46
6081 - SINAPI/SC 08/2025	Argila ou barro para aterro/reaterro (com transporte ate 10 km)	M3	INSUMO	1,15000000	54,26	62,40

TOTAL
(R\$) **111,86**

C.P. 1312502202150 - 08/2025	FORRO EM DRYWALL RU, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
39427 - SINAPI/SC 08/2025	Perfil canaleta, formato C, em aço zincado, para estrutura forro drywall, E = 0,5 mm, *46 x 18* (l x h), comprimento 3 m	M	INSUMO	3,54700000	5,31	18,83
39430 - SINAPI/SC 08/2025	Pendural ou presilha reguladora, em aço galvanizado, com corpo, mola e rebite, para perfil tipo canaleta de estrutura em forros drywall	UN	INSUMO	1,22670000	2,00	2,45
39432 - SINAPI/SC 08/2025	Fita de papel reforçada com lamina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	1,42760000	3,08	4,40
39434 - SINAPI/SC 08/2025	Massa de rejunte em po para drywall, a base de gesso, secagem rapida, para tratamento de juntas de chapa de gesso (necessita adicao de agua)	KG	INSUMO	0,69260000	3,86	2,67
39435 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso dry wall, em aço fosfatizado, cabeça trombeta e ponta agulha (ta), comprimento 25 mm	UN	INSUMO	9,64690000	0,13	1,25
39443 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso dry wall, em aço zincado, cabeça lenticla e ponta broca (lb), largura 4,2 mm, comprimento 13 mm	UN	INSUMO	1,22670000	0,30	0,37
40547 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso zincado, autobrocante, flangeado, 4,2 mm x 19 mm	CENTO	INSUMO	0,01230000	34,09	0,42
43131 - SINAPI/SC 08/2025	Arame galvanizado 6 BWG, D = 5,16 mm (0,157 kg/m), ou 8 BWG, D = 4,19 mm (0,101 kg/m), ou 10 BWG, D = 3,40 mm (0,0713 kg/m)	KG	INSUMO	0,03700000	25,79	0,95
88278 - SINAPI/SC 08/2025	Montador de estruturas metálicas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,47860000	28,23	13,51
88316 - SINAPI/SC 08/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,47860000	24,73	11,84
1312507228570 - Cotação 07/2025	Placa drywall, ru, espessura 12,5mm, 2,1x1,8m	UN	INSUMO	0,50200000	57,20	28,71

TOTAL
(R\$) **85,40**

C.P. 1312502202247 - 08/2025	Rampa em estrutura metalica, com guarda corpo de 1,1m, corrimão duplo com 0,9m e 0,7m de altura - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1312507228648 -	Rampa em estrutura metalica com guarda corpo					

Cotação 07/2025	de 1,1m, corrímão duplo com 0,9m e 0,7m de altura	UND	INSUMO	1.00000000	47.710,05	47.710,05
					TOTAL (R\$)	47710,05
C.P. 1312502202271 - 08/2025	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL - RF, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37586 - SINAPI/SC 08/2025	Pino de aço com arruela conica, diametro arruela = *23* mm e comp hastE = *27* mm (acao indireta)	CENTO	INSUMO	0,02480000	48,76	1,21
39419 - SINAPI/SC 08/2025	Perfil guia, formato u, em aço zincado, para estrutura parede drywall, E = 0,5 mm, 70 x 3000 mm (L x C)	M	INSUMO	0,76240000	7,22	5,50
39422 - SINAPI/SC 08/2025	Perfil montante, formato C, em aço zincado, para estrutura parede drywall, E = 0,5 mm, 70 x 3000 mm (L x C)	M	INSUMO	2,00060000	8,19	16,38
39431 - SINAPI/SC 08/2025	Fita de papel microperfurado, 50 x 150 mm, para tratamento de juntas de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	2,50270000	0,35	0,88
39432 - SINAPI/SC 08/2025	Fita de papel reforçada com lamina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	0,74070000	3,08	2,28
39434 - SINAPI/SC 08/2025	Massa de rejunte em po para drywall, a base de gesso, secagem rapida, para tratamento de juntas de chapa de gesso (necessita adicao de agua)	KG	INSUMO	1,09780000	3,86	4,24
39435 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso dry wall, em aço fosfatizado, cabeça trombeta e ponta agulha (ta), comprimento 25 mm	UN	INSUMO	20,18680000	0,13	2,62
39437 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso dry wall, em aço fosfatizado, cabeça trombeta e ponta agulha (ta), comprimento 45 mm	UN	INSUMO	20,18680000	0,28	5,65
39443 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso dry wall, em aço zincado, cabeça lentiha e ponta broca (lb), largura 4,2 mm, comprimento 13 mm	UN	INSUMO	0,48030000	0,30	0,14
88278 - SINAPI/SC 08/2025	Montador de estruturas metálicas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,70800000	28,23	19,99
88316 - SINAPI/SC 08/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,23100000	24,73	5,71
1312507228573 - Cotação 07/2025	Placa de drywall rf - resistente ao fogo (rosa), E =12,5mm	UND	INSUMO	1,95000000	59,82	116,65
					TOTAL (R\$)	181,25
C.P. 1312502202272 - 08/2025	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL - RF, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37586 - SINAPI/SC 08/2025	Pino de aço com arruela conica, diametro arruela = *23* mm e comp hastE = *27* mm (acao indireta)	CENTO	INSUMO	0,02480000	48,76	1,21
	Perfil guia, formato u, em					

39419 - SINAPI/SC 08/2025	aco zincado, para estrutura parede drywall, E = 0,5 mm, 70 x 3000 mm (L x C)	M	INSUMO	0,76240000	7,22	5,50
39422 - SINAPI/SC 08/2025	Perfil montante, formato C, em aco zincado, para estrutura parede drywall, E = 0,5 mm, 70 x 3000 mm (L x C)	M	INSUMO	2,00060000	8,19	16,38
39431 - SINAPI/SC 08/2025	Fita de papel microperfurado, 50 x 150 mm, para tratamento de juntas de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	2,50270000	0,35	0,88
39432 - SINAPI/SC 08/2025	Fita de papel reforçada com lamina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	0,74070000	3,08	2,28
39434 - SINAPI/SC 08/2025	Massa de rejunte em po para drywall, a base de gesso, secagem rapida, para tratamento de juntas de chapa de gesso (necessita adicao de agua)	KG	INSUMO	1,09780000	3,86	4,24
39435 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso dry wall, em aco fosfatizado, cabeca trombeta e ponta agulha (ta), comprimento 25 mm	UN	INSUMO	20,18680000	0,13	2,62
39443 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso dry wall, em aco zincado, cabeca lenticla e ponta broca (lb), largura 4,2 mm, comprimento 13 mm	UN	INSUMO	0,48030000	0,30	0,14
88278 - SINAPI/SC 08/2025	Montador de estruturas metálicas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,52200000	28,23	14,74
88316 - SINAPI/SC 08/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,17100000	24,73	4,23
1312507228573 - Cotação 07/2025	Placa de drywall rf - resistente ao fogo (rosa), E =12,5mm	UND	INSUMO	0,97500000	59,82	58,32
					TOTAL (R\$)	110,54

C.P. 1312502202273 - 08/2025	PARADE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL - RF, USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E OUTRA FACE DUPLA E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
37586 - SINAPI/SC 08/2025	Pino de aco com arruela conica, diametro arruela = *23* mm e comp hastE = *27* mm (acao indireta)	CENTO	INSUMO	0,02480000	48,76	1,21
39419 - SINAPI/SC 08/2025	Perfil guia, formato u, em aco zincado, para estrutura parede drywall, E = 0,5 mm, 70 x 3000 mm (L x C)	M	INSUMO	0,76240000	7,22	5,50
39422 - SINAPI/SC 08/2025	Perfil montante, formato C, em aco zincado, para estrutura parede drywall, E = 0,5 mm, 70 x 3000 mm (L x C)	M	INSUMO	2,00060000	8,19	16,38
39431 - SINAPI/SC 08/2025	Fita de papel microperfurado, 50 x 150 mm, para tratamento de juntas de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	2,50270000	0,35	0,88
39432 - SINAPI/SC 08/2025	Fita de papel reforçada com lamina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	0,74070000	3,08	2,28
	Massa de rejunte em po					

39434 - SINAPI/SC 08/2025	para drywall, a base de gesso, secagem rapida, para tratamento de juntas de chapa de gesso (necessita adicao de agua)	KG	INSUMO	1,09780000	3,86	4,24
39435 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso dry wall, em aço fosfatizado, cabeça trombeta e ponta agulha (ta), comprimento 25 mm	UN	INSUMO	20,18680000	0,13	2,62
39437 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso dry wall, em aço fosfatizado, cabeça trombeta e ponta agulha (ta), comprimento 45 mm	UN	INSUMO	10,09340000	0,28	2,83
39443 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso dry wall, em aço zincado, cabeça lentilha e ponta broca (lb), largura 4,2 mm, comprimento 13 mm	UN	INSUMO	0,48030000	0,30	0,14
88278 - SINAPI/SC 08/2025	Montador de estruturas metálicas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,61500000	28,23	17,36
88316 - SINAPI/SC 08/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20100000	24,73	4,97
1312507228573 - Cotação 07/2025	Placa de drywall rf - resistente ao fogo (rosa), E =12,5mm	UND	INSUMO	1,46300000	59,82	87,52
					TOTAL (R\$)	145,93

C.P. 1312502202274 - 08/2025	FORRO EM DRYWALL - RF, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE M2 FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
39427 - SINAPI/SC 08/2025	Perfil canaleta, formato C, em aço zincado, para estrutura forro drywall, E = 0,5 mm, *46 x 18* (l x h), comprimento 3 m	M	INSUMO	3,54700000	5,31	18,83
39430 - SINAPI/SC 08/2025	Pendural ou presilha reguladora, em aço galvanizado, com corpo, mola e rebite, para perfil tipo canaleta de estrutura em forros drywall	UN	INSUMO	1,22670000	2,00	2,45
39432 - SINAPI/SC 08/2025	Fita de papel reforçada com lamina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	M	INSUMO	1,42760000	3,08	4,40
39434 - SINAPI/SC 08/2025	Massa de rejunte em po para drywall, a base de gesso, secagem rapida, para tratamento de juntas de chapa de gesso (necessita adicao de agua)	KG	INSUMO	0,69260000	3,86	2,67
39435 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso dry wall, em aço fosfatizado, cabeça trombeta e ponta agulha (ta), comprimento 25 mm	UN	INSUMO	9,64690000	0,13	1,25
39443 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso dry wall, em aço zincado, cabeça lentilha e ponta broca (lb), largura 4,2 mm, comprimento 13 mm	UN	INSUMO	1,22670000	0,30	0,37
40547 - SINAPI/SC 08/2025	Parafuso zincado, autobrocante, flangeado, 4,2 mm x 19 mm	CENTO	INSUMO	0,01230000	34,09	0,42
43131 - SINAPI/SC 08/2025	Arame galvanizado 6 BWG, D = 5,16 mm (0,157 kg/m), ou 8 BWG, D = 4,19 mm (0,101 kg/m), ou 10 BWG, D = 3,40 mm (0,0713 kg/m)	KG	INSUMO	0,03700000	25,79	0,95
88278 - SINAPI/SC 08/2025	Montador de estruturas metálicas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,47860000	28,23	13,51

88316 - SINAPI/SC 08/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,47860000	24,73	11,84
1312507228573 - Cotação 07/2025	Placa de drywall rf - resistente ao fogo (rosa), E =12,5mm	UND	INSUMO	0,50200000	59,82	30,03
					TOTAL (R\$)	86,72
C.P. 1312502202291 - 08/2025	INSTALACAO DE ISOLAMENTO COM LA DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88278 - SINAPI/SC 08/2025	Montador de estruturas metálicas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,06800000	28,23	1,92
88316 - SINAPI/SC 08/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01700000	24,73	0,42
1312507228574 - Cotação 08/2025	Lã de rocha placa E =50mm >30kg/m³	m²	INSUMO	1,00000000	27,41	27,41
					TOTAL (R\$)	29,75
Responsável técnico pelos itens: Rayssa Renovato dos Reis - CREA 64256/MS, 182278-5/SC; ART: 9722355-0						

17053_v85 - Em Edição Emissão em 07/10/2025
17:38:44

Página 1 de 1



Documento assinado eletronicamente por **Rayssa Renovato dos Reis, Coordenador(a)**, em 09/10/2025, às 11:22, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **27075494** e o código CRC **83534252**.

Avenida José Vieira, 315 - Bairro América - CEP 89204-110 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

25.0.008241-0

27075494v1